
A. Mickevičius „Vėlinės“, II dalis 

1 užduotis. Užpildykite lentelę. 

ATSAKYMAI 

Nurodykite veiksmo vietą ir laiką -  

Veikėjas Aplinkybės -savais 
žodžiais 

Norai - gali būti citata Išvados - savais žodžiais 

Maži vaikai 
 
 
 

Vaikai negali patekti į Rojų, 
nes žemėje per daug gerai 
gyveno. 

Patirti gyvenimo sunkumus 
 („Duokit du garstyčios 
grūdelius“). 

Gyvenime reikia patirti visko: ir gero, 
ir blogo, kad nugyventum pilnavertį 
gyvenimą. 

Ponas 
 
 
 

Skriaudė, išnaudojo 
žmones, dėl to negali 
patekti į Rojų. Neranda 
ramybės. 

Nori  valgyti, gerti („Bent 
gurkšnelio sau maldauju“). 

Jei darysi  bloga kitiems, sulauksi 
atpildo, pačiam teks kentėti. 

Zosė 
 
 
 

Kenčia dėl nepatirtos 
meilės, išgyvena vienatvę. 

Trokšta meilės: „Paprašyčiau tik 
vaikiną, / Te mane jis apkabina.“ 

Žmogus turi patirti gyvenime meilę, 
jaustis kažkam reikalingas. 

Vaiduoklis 
 
 
 

Tyli, nejuda, nekalbus, jo 
širdis kraujuoja. 

NEŽINOMI NEŽINOMOS 

 

2 užduotis.  

Ką kūrinio autorius siekia pabrėžti, kurdamas veikėjų, pavaizduotų „Vėlinių “ II dalyje, situacijas 

bei aplinkybes? Atsakykite 2 - 3 sakiniais. 

………………………………………………………………………………………………………………

…Autorius siekia atskleisti, kokia yra žemiškojo gyvenimo prasmė. Jame reikia patirti 

visa, gyventi dorai, tik tada jausies laimingas.. 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………... 

3 užduotis. 

Suformuluokite klausiamuoju sakiniu samprotaujamojo rašinio temą, kuriam kaip literatūrinis 

argumentas tiktų „Vėlinių“ II dalies siužetas. 

Atsakymas. …Kaip žmogus turi nugyventi žemiškąjį gyvenimą? 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

4 užduotis. Parašykite suformuluotai rašinio temai pagrindinę mintį bei du teminius 

sakinius. 

Atsakymas. Pagrindinė mintis. Žemiškąjį gyvenimą žmogus turi nugyventi dorai, taip pat 

stengtis patirti jame tiek gera, tiek bloga, nes tai brandina asmenybę. 

……………………………………………………………………………………... 



 

1 teminis sakinys. Žmogiškoji egzistencija  tampa prasmingas tada, kai priimame 

gyvenimo iššūkius, nebijome išbandymų. 

…………………………………………………………………………………….. 

 

2 teminis sakinys. Taip pat labai svarbu yra vadovautis teisingais moraliniais principais, 

tik jie suteikia galimybę pasijusti žmogumi. 

…………………………………………………………………………………….. 

 

 

A.Mickevičius. „Vėlinės“, IV dalis 

Nurodykite veiksmo vietą, veikėjus ir laiką. 

………………………………………………………………………………………………………………

…Atsakymas. Vieta – kunigo namai. Veikėjai –  kunigas, vaikai ir Atsiskyrėlis – Gustavas. 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………. 

 Aš miręs... Ne! Miriau tik žemei šitai! 

Suprantat? Atsiskyrėlis esu. 

 O taip! Buvau... čionai aš! Praeity! 

Taip, prieš trejus metus... prieš savo mirtį! 

Apie kokią mirtį kalba Atsiskyrėlis? Kiek laiko trunka Atsiskyrėlio kančios? 

………………………………………………………………………………………………………………

… Atsakymas. Atsiskyrėlis kalba apie dvasinę mirtį. Kančios trunka trejus metus. 

………………………………………………………………………………………………………. 

Iš gabalų kelių sudurstyta sermėga, 

Puiki liemenė ir suplyšę marškiniai! 

O ant galvos žolių ir lapų daug prikibo. 

Kas Charakterizuojama šiose eilutėse? Kaip  ir kodėl Atsiskyrėlis taip atrodo? 

………………………………………………………………………………………………………………

… Atsakymas. Charakterizuojama Gustavo išvaizda. Jo drabužiai suplyšę, jis aplipęs lapais. 

Gustavas nesirūpina savo išvaizda dėl nelaimingos meilės. Dėl to ir nejaučia gyvenimo 

džiaugsmo. 

……………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

Ieškojau meilės, ak! nežemiškos, šventos, 

Kokios dar nieks lig šiol pasauly nepažino – 

Ką aplenkia meilė, tas tikrai laimingas, 

Nekankins to naktys, dienos ilgesingos. 

Kokia Atsiskyrėlio liūdesio priežastis? Ką jis vadina laimingu žmogumi? 

………………………………………………………………………………………………………………

…… Atsakymas.…Jo liūdesio priežastis yra išsiskyrimas su mylimąja. Laimingu vadina tą, 

kurio nekankina mintys apie meilę.  

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………. 



Parodyk... Juk gerai žinai į mirtį kelią? 

Ką nurodo šie Atsiskyrėlio žodžiai? Kodėl jis taip kalba? 

……………………………………………………………………………………………………………… 

Atsakymas. Šie žodžiai nurodo, kad Gustavas nenori gyventi, nemato prasmės.  

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………... 

Tai jūs užlaužėte į viršų man sparnus, 

Kad jau nebegaliu sugrįžt žemyn pas žmones: 

Aukštų padangių aš – ne žemumų – sūnus! 

Kokių siekių žmogus yra Atsiskyrėlis? 

………………………………………………………………………………………………………………

… Atsakymas. Jis yra aukštų siekių žmogus. Jam nepakanka paprastų,, žemiškų dalykų. 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Nors praeitį, nors seną, 

Bet mano atmintis ir šiandien puikiai mena. 

Atsimenu gerai: kokia trumpa šneka! 

Tik tris žodžius jai pasakiau iš viso! 

„Rytoj” ir „Lik sveika!” – 

„Laimingo kelio!” Ir, šakelę kipariso 

Įspraudusi, pasakė man jinai: 

„Tai visa, kas paliko mums 

Papasakoite glaustai mylimųjų išsiskyrimo sceną. Ką kaip atsiminimą apie mylimąją su 

savimi nešiojasi Atsiskyrėlis? Kodėl? 

………………………………………………………………………………………………………………

…… Atsakymas.…Jis prisimena, kad išsiskyrimas su mylimąja buvo staigus, ji pasakiusi tik tris 

žodžius ir įspraudusi jam į ranką kipariso šakelę. Dabar ją pakeitė eglės šaka, kurią Gustavas 

visur nešiojasi su savimi. 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………. 

Ši mirtis į duobę gilią 

Nutempė ir ją, Marilę. 

Mirė ji, o aš kenčiu. 

Ką įprasmina mirtis šioje ištraukoje? 

… Atsakymas. Santuoką. Santuoka Gustavui yra tarsi mirtis. 

…………………………………………………………………………………………………………. 

Moterie! Menka lyg pūkas tu esi! 

Nors angelai pavydi tavo grožio, 

Bet siela, ak, kokia baisi!.. 

Ir auksas tau akis užgožia! 

Koks požiūris į moterį atskleidžiamas šiose eilutėse? Kodėl? 



……………………………………………………………………………………………………………… 

Atsakymas.…Nurodoma, kad moters siela nėra tokia graži kaip išorė, kad moterį  lengva 

suvilioti 

turtais.……………………………………………………………………………………………………... 

 

Ne juoktis ir raudot žmogus yra sutvertas, 

Bet artimui tarnaut, mylėti jį šventai. 

Nors išmėgindamas dangus tave ir baustų, 

Atminki, kas esi, ir nepamesk vilties. 

Kokią žmogaus gyvenimo prasmę nurodo Kunigas? 

Atsakymas.…Kunigas mano, kad žmogaus gyvenimo prasmė turėtų būti tarnystė artimui, 

meilė. 

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………… 

Tai apgavystė ar gal padūkimo vaisiai... 

Yra mat ginklas toks, tiktai brangus jis baisiai, 

Ir sielą galima pasiekt tokiu peiliu, 

O kūno nesužeist, nes peilis tas užburtas. 

Kokį veiksmą imituoja Atsiskyrėlis? Įrodykite remdamiesi tekstu, kad šis veiksmas tik 

vizija. Ką jis simbolizuja? 

………………………………………………………………………………………………………………

…… Atsakymas .Imituoja savižudybę. Šis veiksmas yra tarsi meilės pabaigos ženklas. 

.…………………………………………………………………………………………………….. 

 

Įrodykite, kad Atsiskyrėlis - Gustavas yra romantinis herojus. 

 

Gustavas yra romantinis herojus. Jis labai jautriai reaguoja į iškilusias problemas. Gustavas 

nusivylęs tikrove, yra maištinga asmenybė. Linkęs kentėti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

A. Mickevičius „Vėlinės“, II dalis 

1 užduotis. Užpildykite lentelę. 

Nurodykite veiksmo vietą ir laiką -  

Veikėjas Aplinkybės -savais žodžiais Norai - gali būti citata Išvados - savais žodžiais 

Maži vaikai 

 

 

 

   

Ponas 

 

 

 

   

Zosė 

 

 

 

   

Vaiduoklis 

 

 

 

   

 

2 užduotis.  

Ką kūrinio autorius siekia pabrėžti, kurdamas veikėjų, pavaizduotų „Vėlinių “ II dalyje, 

situacijas bei aplinkybes? Atsakykite 2 - 3 sakiniais. 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………... 

3 užduotis. 

Suformuluokite klausiamuoju sakiniu samprotaujamojo rašinio temą, kuriam kaip 

literatūrinis argumentas tiktų „Vėlinių“ II dalies siužetas. 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

4 užduotis. Parašykite suformuluotai rašinio temai pagrindinę mintį bei du teminius 

sakinius. 

Pagrindinė mintis………………………………………………………………………………………... 

 

1 teminis sakinys……………………………………………………………………………………….. 

 

2 teminis sakinys……………………………………………………………………………………….. 



 

 

A.Mickevičius. „Vėlinės“, IV dalis 

Nurodykite veiksmo vietą, veikėjus ir laiką. 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

 Aš miręs... Ne! Miriau tik žemei šitai! 

Suprantat? Atsiskyrėlis esu. 

 O taip! Buvau... čionai aš! Praeity! 

Taip, prieš trejus metus... prieš savo mirtį! 

Apie kokią mirtį kalba Atsiskyrėlis? Kiek laiko trunka Atsiskyrėlio kančios? 

………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………. 

Iš gabalų kelių sudurstyta sermėga, 

Puiki liemenė ir suplyšę marškiniai! 

O ant galvos žolių ir lapų daug prikibo. 

Kas Charakterizuojama šiose eilutėse? Kaip  ir kodėl Atsiskyrėlis taip atrodo? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………….. 

Ieškojau meilės, ak! nežemiškos, šventos, 

Kokios dar nieks lig šiol pasauly nepažino – 

Ką aplenkia meilė, tas tikrai laimingas, 

Nekankins to naktys, dienos ilgesingos. 

Kokia Atsiskyrėlio liūdesio priežastis? Ką jis vadina laimingu žmogumi? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

Parodyk... Juk gerai žinai į mirtį kelią? 

Ką nurodo šie Atsiskyrėlio žodžiai? Kodėl jis taip kalba? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………... 

Tai jūs užlaužėte į viršų man sparnus, 

Kad jau nebegaliu sugrįžt žemyn pas žmones: 

Aukštų padangių aš – ne žemumų – sūnus! 

Kokių siekių žmogus yra Atsiskyrėlis? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………. 

 

 

Nors praeitį, nors seną, 



Bet mano atmintis ir šiandien puikiai mena. 

Atsimenu gerai: kokia trumpa šneka! 

Tik tris žodžius jai pasakiau iš viso! 

„Rytoj” ir „Lik sveika!” – 

„Laimingo kelio!” Ir, šakelę kipariso 

Įspraudusi, pasakė man jinai: 

„Tai visa, kas paliko mums 

Papasakoite glaustai mylimųjų išsiskyrimo sceną. Ką kaip atsiminimą apie mylimąją su 

savimi nešiojasi Atsiskyrėlis? Kodėl? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………. 

Ši mirtis į duobę gilią 

Nutempė ir ją, Marilę. 

Mirė ji, o aš kenčiu. 

Ką įprasmina mirtis šioje ištraukoje? 

……………………………………………………………………………………………………………. 

Moterie! Menka lyg pūkas tu esi! 

Nors angelai pavydi tavo grožio, 

Bet siela, ak, kokia baisi!.. 

Ir auksas tau akis užgožia! 

Koks požiūris į moterį atskleidžiamas šiose eilutėse? Kodėl? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………... 

Ne juoktis ir raudot žmogus yra sutvertas, 

Bet artimui tarnaut, mylėti jį šventai. 

Nors išmėgindamas dangus tave ir baustų, 

Atminki, kas esi, ir nepamesk vilties. 

Kokią žmogaus gyvenimo prasmę nurodo Kunigas? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

Tai apgavystė ar gal padūkimo vaisiai... 

Yra mat ginklas toks, tiktai brangus jis baisiai, 

Ir sielą galima pasiekt tokiu peiliu, 

O kūno nesužeist, nes peilis tas užburtas. 

Kokį veiksmą imituoja Atsiskyrėlis? Įrodykite remdamiesi tekstu, kad šis veiksmas tik 

vizija. Ką jis simbolizuja? 

………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………….. 

 

Įrodykite, kad Atsiskyrėlis - Gustavas yra romantinis herojus 

 

 


